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Úvod
Při výběru tématu mé diplomové práce, jsem se zamýšlela nad tím, co je mi blízké.

Základní uměleckou školu Bystřice nad Pernštejnem jsem aktivně navštěvovala od svých

pěti let. Nejprve jako členka pěveckého sboru Studánka. Dále jsem se věnovala hře

na zobcovou flétnu, v sedmi letech k flétně přibyla hra na housle. Housle se staly mojí

celoživotní láskou, ovlivnily volbu studia a budoucího povolání. Nyní stále docházím

do pěveckého sboru Komorní Studánka a Smyčcového orchestru Něhoslava Kyjovského.

Pravidelně navštěvuji koncerty, rovněž díky tomu mám o škole a dění kolem dobrý přehled.

Tak jako ve všeobecném školství, i na základní umělecké škole navazují žáci nová

přátelství. Sdružují se nejen při hře na nástroje, ale potkávají se i mimo školní prostor. Rádi

si společně zahrají jen tak pro radost nebo při soukromých událostech. V souborech

se setkávají nejenom děti různých věkových kategorií, ale i dospělí. Mohou se navzájem

obohatit úrovní své hry na nástroj, ale i všedními situacemi a jednáním. Učí se být součástí

kolektivu a respektovat druhé, což je v běžném životě důležité.

Cílem diplomové práce je shromáždění a utřídění veškerých informací

o instrumentálních souborech na Základní umělecké škole Bystřice nad Pernštejnem (dále

ZUS BnP). Zmapování jejich činnosti, dosavadních úspěchů, nej zajímavějších událostí

a vysvětlení jejich přínosu. Svou pozornost zaměřuji jak na bývalé soubory školy, tak

zejména na aktivně fungující tělesa. Blíže se vyjadřuji ke dvěma největším souborům,

Dechovému orchestru ZUS Bystřice nad Pernštejnem a Smyčcovému orchestru Něhoslava

Kyjovského. Prací chci též poukázat na hudební možnosti, které ZUS BnP nabízí.

Při zpracovávání práce vycházím z historický pramenů, jako jsou Kroniky Základní

umělecké školy Bystřice nad Pernštejnem. Dále využívám almanachy, novinový tisk, vlastní

materiály pedagogů, internetové a další zdroje. Informace od dirigentů získávám

prostřednictvím rozhovorů a analyzuji dotazník předložený členům souborů.

Práce navazuje na autorky, které se již podobné problematice věnovaly. Martina

Podsedník Olivová v bakalářské práci zmapovala historii a současnost ZUS Bystřice

nad Pernštejnem a její významné hudební osobnosti. Na hudební historii celého města

Bystřice nad Pernštejnem se zaměřila Jitka Makovská ve své diplomové práci.

Diplomová práce je rozdělena do osmi kapitol. První kapitola mapuje historii

a současnost ZUS BnP. Práce dále detailně popisuje instrumentální tělesa, jejich historii

a současný stav, úspěchy, repertoár, hudební akce a některé osobnosti uměleckých

vedoucích. Šestá kapitola představuje bývalé soubory školy, které měly také vliv
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na formování dalších těles a na úspěchy ZUŠ BnP. Sedmá kapitola se týká rozhovorů

s uměleckými vedoucími. V závěrečné osmé kapitole je zpracováno dotazníkového šetření,

které bylo uskutečněno ve dvou zmíněných souborech. Jeho záměrem je zjištění

spokojenosti hráčů s chodem, úrovní a repertoárem orchestrů.
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1 Základní umělecká škola Bystřice nad Pernštejnem

1.1 Historie školy

Lidová škola umění, mnohými nazývaná „Liduška" byla založena 1. března 1956.

Vyučování probíhalo v prostorech literní školy na Náměstí č. 60. Prvním ředitelem se stal

Jiří Vejr. V průběhu let se na pozici ředitele školy vystřídalo mnoho osob. Jako druhá

ředitelka nastoupila Vlasta Holubová, dále Rudolf Zavadil, Něhoslav Kyjovský, Josef

Pavlíček, Růžena Cechová, Svatopluk Bagara a Eva Bagarova.

Zpočátku probíhala ve škole pouze výuka klavíru, houslí a pěveckého sboru. Později

se přidala výuka dechových nástrojů a akordeonu. Žáci se postupně účastnili soutěží,

úspěšně reprezentovali školu a získávali hodnotná ocenění.

Ve školním roce 1959-1960 zahájil na škole výuku dechových nástrojů Josef

Pavlíček. Následující rok založil dechový soubor, který byl od začátku velmi činný

a úspěšný. Účastnil se soutěží, kde obsazoval první příčky. Svou činnost také zahájil

houslový soubor Jaroslava Matouška. Smyčcový soubor byl pro značný počet žáků později

rozdělen na dva. Soubor mladších žáků vedl Něhoslav Kyjovský, starší žáky vyučoval

Jaroslav Matoušek.

Díky velkému zájmu bylo ke škole zřízeno několik detašovaných pracovišť.

Vyučovalo se v okolních vesnicích a městysech, v Dolní Rozince, Štěpánově nad Svratkou,

Doubravníku, Nedvědici, Dolních Loučkách.

V únoru 1971 hudební škola navázala první zahraniční spolupráci. Jednalo se

o východoněmecké město Crimmitschau. V březnu téhož roku se na základě pozvání rady

města Crimmitschau uskutečnil první zahraniční zájezd dechového souboru a smyčcového

kvarteta do NDR 1 . V následujících letech dechový orchestr navštěvoval a vystupoval

v Crimmitschau pravidelně.

V srpnu 1980 započala stavba nové budovy L S U 2 . Její otevření proběhlo o dva roky

později, 24. února 1982. Slavnostní otevření bylo doplněno o hudební vystoupení žáků

školy.

1 Německá demokratická republika
2 Lidová škola umění
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Roku 1981 oslavila škola významné jubileum, 25 let od jejího založení. U této

příležitosti byl uspořádán koncert souborů v Kulturním domě v Bystřici nad Pernštejnem

(dále K D BnP).

O hudební vzdělání naLSU v Bystřici nad Pernštejnem stále rostl zájem. Ve školním

roce 1985-1986 navštěvovalo školu 314 žáků a vyučovalo 12 pedagogů.

V září 1988 dorazila do města delegace z družebního města Crimmitschau. Dále byla

dohodnuta spolupráce s Ludovou školou umenia ve Vranově nad Toplou a uspořádáno

společné vystoupení žáků obou škol.

Škola nadále vzkvétala, pořádala koncerty, žáci se účastnili soutěží a prospívali.

Na škole byl založen pěvecký sbor, který v roce 1999 dostal název Studánka.

V lednu roku 2000 se ZUŠ BnP stala právním subjektem a jejím zřizovatelem Kraj

Vysočina. Ve škole se nadále vyučoval pouze hudební a výtvarný obor ze čtyř možných

základních oborů (hudební, výtvarný, taneční, literárně-dramatický obor).

Ve školním roce 2001-2002 převzala smyčcové oddělení nová vyučující, Lenka

Macháčková. S jejím příchodem byl založen smyčcový kvartet, malý a velký orchestr.3

2003-2004: Došlo k založení akordeónového souboru Notičky a souboru zobcových

fléten A tre voci. 4 Jako přípravný sbor k pěveckému sboru Studánka vznikl sbor Pramínek.

Zpívají v něm děti předškolního a mladšího školního věku. 5

Školní rok 2005-2006 byl pro školu speciální. Nesl se v duchu oslav padesáti let

od jejího založení. K tomuto jubileu škola připravila koncert, na kterém vystoupili nejen žáci

školy, ale i pedagogové, úspěšní absolventi a další hosté. DPS 6 Studánka se rozrostl o další

přípravný sbor Pramen. Samotný pěvecký sbor Studánka vydal CD s názvem Vánoce u nás

v Bystřici1

Ve školním roce 2008-2009 vznikl při ZUŠ dramatický kroužek pro účely zpestření

třídních besídek a školních koncertů. Soubor vznikl z iniciativy Martiny Podsedník Olivové,

učitelky dřevěných dechových nástrojů. „Soubor se průběžně rozrůstal a v roce 2012

se z divadelního souboru stalo Divadlo Beze Jména. Prvním velkým projektem byla klasická

ruská pohádka Mrazík, následovala pohádka Lotrando a Zubejda, Zlatovláska, Ať žijí

3 Kronika Základní umělecké školy Bystřice nad Pernštejnem, archiv Základní umělecké školy Bystřice nad
Pernštejnem.
4 Pro tři hlasy
5 OLIVOVÁ, M . Historie a současnost ZUŠ Bystrice nad Pernštejnem a její významné hudební osobnosti.
Brno. Janáčkova akademie múzických umění v Brně, Hudební fakulta, Katedra dechových nástrojů, 2018.45 s.
Vedoucí diplomové práce, MgA. Jaroslav Kubita.

[…]

Nezmaří se symfonickým orchestrem N . Kyjovského a hosty

Velký koncert malých symfoniků

Vánoční koncert

2014 Tříkrálový koncert 2014

Koncert sólistů a Orchestru N . Kyjovského

Hradišťan a Orchestr N . Kyjovského

Koncert k 80. výročí posvěcen kostela Panny Marie na Křižánkách

Nezmaří a Orchestr N . Kyjovského

Vánoční koncerty pěveckého sboru Svatopluk, komorního sboru Alter Ego a

Orchestru N . Kyjovského

Vánoční koncert ZUS

2015 Jarní komorní koncert

Koncert duchovní hudby s komorním sborem Alter Ego

Nezmaří a Orchestr N . Kyjovského

Adventní koncert

Jakub Jan Ryba - Missa in D Festis Nativitatis Christi - novodobá premiéra

2016 Vánoční koncert - Jakub Jan Ryba - Missa in D Festis Nativitatis Christi - novodobá

premiéra

Malované na cimbál Dalibora Strunce

Malované na cimbál Dalibora Strunce - benefiční koncert

Národní festival neprofesionálních orchestrů

Koncert k 650. výročí založení obce Rečice

Oslavy 60. výročí založení ZUŠ Bystřice n. P.

Vánoční koncert ZUŠ

2017 Tříkrálový koncert s Jaroslavem Svěceným

XI. Tříkrálový koncert

Velká barokní noc s hudbou, tanci a ohňostrojem

Barokní sny

Barokní koncert

Vánoční Nezmaří

Vánoční koncert

2018 Kulturní léto - festival Augustus, Chorvatsko

Balady a romance „Rock for skaut" - benefiční koncert na podporu stavby nové

skautské klubovny

Oslavy 100 let CSR

Koncert ke 100. výročí vzniku samostatné republiky

Vánoční koncert ZUŠ - benefiční

2019 Vítání jara - absolventský koncert N . Kadlíčkové - violoncello

Benefiční koncert - Čarodejnícke balady a romance

Rock for Rosa - pro Rosa, denní stacionář Bystřice n. P.

Koncert barokní hudby

ZUS Open - III. ročník celostátního happeningu ZUS

Nezmaří a Orchestr N . Kyjovského

Benefiční koncert - Balady a romance Rock for Portimo

Adventní koncert

Vánoční koncert

2020 Tříkrálový koncert

XIV. Tříkrálový koncert

Hradišťan a Jiří Pavlica - Podzimní koncert o lásce a naději

2021 Předání ocenění Nositele tradic Bystřička 2021

Hrajeme už 20 let

2022 Balady a romance

2023 Nezmaří - 45 let

Příloha U

Dotazník pro členy dechového a smyčcového orchestru

Jmenuji se Klára Hloušková a jsem studentkou Pedagogické fakulty Univerzity Hradec

Králové. Obracím se na vás s žádostí o vyplnění dotazníku, který slouží jako podklad

pro diplomovou práci s názvem Instrumentální soubory na Základní umělecké škole

v Bystřici nad Pernštejnem

Dotazník je zcela anonymní, proto prosím o pravdivé a co nej přesnější vyplnění. Správné

odpovědi zakroužkujte. V otázkách, kde odpověď znázorňuje škála, označte kroužkem

příslušný stupeň odpovídající vaší odpovědi.

Děkuji za spolupráci!

1) Jaké je Tvé pohlaví?

a. mužské

b. ženské

2) Jaký je Tvůj věk?

3) Jak dlouho hraješ na tento hudební nástroj?

a. méně než 3 roky

b. 3-5 let

c. 6-8 let

d. více než 8 let

4) Jak dlouho hraješ v dechovém/smyčcovém orchestru?

a. 0-3 roky

b. 4-5 let

c. 6-8 let

d. více než 8 let

5) Je pro Tebe hra v orchestru přínosná? (např. zdokonaluješ se ve hře na nástroj,

v rytmu, v poslechu ostatních hlasů, v orientace v notovém zápise atp.)

a. ano

b. spíše ano

c. spíše ne

d. ne

6) Pokud ano, napiš alespoň tři věci, které Ti hra v souboru přináší.

7) Vyhovuje Ti čas a délka zkoušek?

a. ano

b. spíše ano

c. spíše ne

d. ne

8) Jak často trénuješ do orchestru?

a. 3krát týdně a více

b. l - 2 k r á t týdně

c. netrénuji

9) Jsi spokojený/á s pozicí, ve které v orchestru hraješ? (místo, hlas, spoluhráč u

stojanu atp.)

a. ano, vše mi vyhovuje

b. většinou ano

c. rád/a bych se posunul/a do lepšího hlasu/na lepší místo

d. nejsem spokojený/á

e. jiné:

10) Ohodnoť sebe jako člena souboru a zdůvodni Tvoji odpověď.

(např. 1 - trénuji na každou zkoušku, pilně se připravuji, pomáhám ostatním,

5 - necvičím, ztrácím se v notách, hraji falešně)

1 - 2 - 3 - 4 - 5

11) Jsi spokojený/á s repertoárem orchestru?

a. jsem spokojený/á, nic bych neměnila

b. jsem spokojený/á, ale udělal/a bych pár změn

c. většinou j sem spokoj en/á

d. nejsem spokojený/á

12) Co bys v repertoáru případně chtěl/a změnit? Čím bys repertoár obohatil/a,

nebo z něho odstranil/a?

13) Jaký je Tvůj současný pohled na úroveň orchestru? Ohodnoť známkou jako ve

škole (1 - nejlépe, 5 - nejhůře) a zdůvodni.

1 - 2 - 3 - 4 - 5

14) Jak se cítíš mezi ostatními spoluhráči v orchestru?

a. výborně - našel/a j sem si zde dobré přátele

b. dobře - skoro s každým si mám co říct

c. docela dobře - mám zde jen pár přátel, se kterými se bavím

d. ne moc dobře - nemám zde moc kamarádů

e. špatně - nemám zde kamarády