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Klára Hloušková se ve své diplomové práci zaměřila na instrumentální soubory na
Základní umělecké škole v Bystřici nad Pernštejnem. Práci v rozsahu 84 stran rozčlenila
autorka do osmi kapitol, které doplnila závěrem, seznamem pramenů a přílohami.

Po krátkém úvodu se diplomantka zabývá historií a současností Základní umělecké
školy v Bystřici nad Pernštejnem, druhá kapitola je zaměřená na Dechový orchestr působící
na zmiňované ZUS. Kapitola je rozčleněna na podkapitoly: Vznik a počátky orchestru,
Zkoušky, soustředění orchestru, Repertoár, koncertní oblečení, Koncertní činnost, Festivaly,
přehlídky, Soutěžní úspěchy orchestru a Zahraniční zájezdy. Podobným způsobem
zpracovává autorka ve třetí kapitole Smyčcový orchestr Něhoslava Kyjovského. Ve čtvrté
kapitole se zabývá diplomantka akordeónovými soubory a v následující kapitole komorními
soubory. V šesté kapitole nás Klára Hloušková seznamuje s činností souborů, které při ZUS
v Bystřici nad Pernštejnem působily v minulosti. Sedmou kapitolu diplomantka věnuje
rozhovorům s dirigentem dechového orchestru Štěpánem Husákem s dirigentkou smyčcového
orchestru Lenkou Macháčkovou. Osmá kapitola obsahuje dotazníkové šetření, které proběhlo
ve Smyčcovém orchestru Něhoslava Kyjovského a Dechovém orchestru Základní umělecké
školy v Bystřici nad Pernštejnem.

Diplomová práce Instrumentální soubory na Základní umělecké škole v Bystřici nad
Pernštejnem má přínosný obsah a poukazuje na kvalitní práci učitelů této umělecké školy.
Celkově má však práce problematickou stylistickou úroveň, obsahuje řadu formálních
nedostatků a nejasností v práci s prameny. Často cituje autorka nesprávně elektronické zdroje
- nejčastější formou je citace celého webu namísto citace odpovídající webové stránky
a dohledání informací je v tomto případě obtížné.

Skoda nepřehledného členění kapitol a podkapitol. Ve druhé kapitole v jednotlivých
podkapitolách přeskakuje autorka v chronologii, nelogická je zmínka o zahraničních
zájezdech: „Po dlouhé pauze orchestr vycestoval do zahraničí až v roce 2019" (str. 26) a o pár
stránek dále (str. 30) je zmínka o posledním zahraničním zájezdu ve školním roce 2010-2011
s poznámkou, že další zahraniční výjezdy se již nekonají. Podobné je to ve třetí kapitole, kde
se nevhodně mísí obsah podkapitol 3.6.1 Balady a romance a 3.6.2 Benefiční koncerty. Je
škoda, že medailonky a rozhovory s dirigenty těchto orchestrů nejsou zařazeny logicky do
druhé a třetí kapitoly. Z obsahu lze posoudit, že stěžejní část diplomové práce je ve druhé
a třetí kapitole a následující kapitoly se zabývají menšími, méně významnými a dokonce
i bývalými instrumentálními tělesy. V dotazníkovém šetření Klára Hloušková stanovila
nešťastným způsobem cíl i hypotézy, další připomínky mám k zaměření dotazníku a jeho

vyhodnocení. Postrádám také dílčí závěry na konci kapitol a chybí shrnutí přínosu
instrumentálních souborů pro ZUS a kulturu v Bystřici nad Pernštejnem.

Diplomová práce Instrumentální soubory na Základní umělecké škole v Bystřici nad
Pernštejnem poukazuje na to, že v této Základní umělecké škole je řada vynikajících učitelů,
kteří svým pedagogickým i uměleckým působením ovlivnili řadu mladých muzikantů.

V následujícím navrhuji doplňující otázku k obhajobě diplomové práce:

• Je svými instrumentálními soubory ZUS v Bystřici nad Pernštejnem
výjimečná?

• Který ze souborů svojí činností nejvíce ovlivnil mladé muzikanty?

V Hradci Králové dne 13. srpna 2023 Mgr. Jiří Skopal, Ph.D.